ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

БОЕРЫК

№ __________

О проведении

межмуниципального конкурса

авторских лэпбуков для детей

дошкольного возраста

Во исполнение плана работы Управления образования Исполнительного

комитета ЗМР РТ на 2020/2021 учебный год, в целях развития творческого

потенциала педагогов по оптимизации процесса создания дидактического

оснащения педагогического процесса, развивающей предметно-

пространственной среды в соответствии с УМК по обучению детей двум

государственным языкам РТ и содержанию региональной программы

дошкольного образования «Сөенеч» - «Радость познания»

1. Провести с 15 по 26 марта 2021 года в системе онлайн

межмуниципальный конкурс авторских лэпбуков «Кызыклы китап»

(Занимательная книга) в дошкольных образовательных организациях

Республики Татарстан на базе муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида №13

«Гусельки» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан».

2. Утвердить положение фестиваля (Приложение).

3. Заведующему МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №13

«Гусельки» ЗМР РТ» Кондратьевой Н.Н. создать условия для проведения в

системе онлайн межмуниципального конкурса авторских лэпбуков «Кызыклы

китап» (Занимательная книга).

4. Руководителям образовательных организаций ЗМР принять участие

в межмуниципальном конкурсе авторских лэпбуков.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя руководителя - начальника Управления образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан Р.В. Афанасьеву.

Руководитель              И.Р. Ганиев

Документ создан в электронной форме. № 03-05-267 от 01.03.2021. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 1 из 8. Страница создана: 26.02.2021 14:11

1

Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ
о межмуниципальном конкурсе авторских лэпбуков

«Кызыклы  китап»  (Занимательная книга)

по поликультурному воспитанию и обучению детей дошкольного возраста

татарскому языку

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок и регламент проведения

межмуниципального конкурса авторских методических разработок и авторских игр по

поликультурному воспитанию и обучению языкам детей дошкольного возраста (далее-

Конкурс).

1.2. Конкурс приурочен к Году родных языков и народного единства.

1.3.Организаторами Конкурса являются Управление образования Исполнительного

комитета Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан,

муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного

вида №13 «Гусельки» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан.

(далее - ДОО).

1.3. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет (Приложение 1).

1.4. Информация о Конкурсе размещается на сайте МБДОУ.

2. Цели и задачи конкурса
2.1.Цель:

Развитие творческого потенциала педагогов по оптимизации процесса создания

дидактического оснащения педагогического процесса, развивающей предметно-

пространственной среды в соответствии с УМК по обучению детей двум государственным

языкам РТ и содержанию региональной программы дошкольного образования «Сөенеч» -

«Радость познания»

2.2.Задачи:

-повысить качество образовательной деятельности по поликультурному воспитанию

и обучению языкам детей дошкольного возраста;

-выявить и распространить результативные, эффективные методические

дидактические материалы, повышающие качество образовательной деятельности по

поликультурному воспитанию и обучению языкам детей дошкольного возраста;

-развивать профессиональное мастерство педагогических кадров в направлении

создания авторских образовательных продуктов.

3. Участники Конкурса

3.1. В конкурсе могут принять участие все педагогические работники ДОО (старшие

воспитатели, воспитатели по обучению детей татарскому, русскому языкам, воспитатели,

специалисты).

3.2. Ограничений по возрасту и педагогическому стажу участников Конкурса нет.

3.3. Участие может быть индивидуальным или в соавторстве (не более двух

авторов).

4.Организация и порядок проведения Конкурса

Конкурс проводится в 3 этапа дистанционно:

1 этап – с 15.03.2021 по 24.03.2021 - прием конкурсных материалов;

2 этап – с 24.03.2021 по 26.03.2021 - работа экспертной комиссии Конкурса;

3 этап – 26.03.2021 - подведение итогов Конкурса.

Документ создан в электронной форме. № 03-05-267 от 01.03.2021. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 2 из 8. Страница создана: 26.02.2021 14:11

2

31.03.2021 дипломы и сертификаты победителей и участников Конкурса будут

разосланы в формате PDF на электронные адреса, указанные в заявке (Приложение 2).

5. Номинации конкурса

5.1. «Лучшая занимательная книга – лэпбук по реализации УМК по обучению детей

двум государственным языкам Республики Татарстан»

5.2. «Лучшая занимательная книга – лэпбук по реализации этнокультурной

региональной составляющей»

6. Требования к конкурсным материалам

6.1. Предметом конкурса является авторская разработка дидактического пособия по

принципу лэпбука в соответствии с УМК по обучению детей двум государственным

языкам РТ и содержанию региональной программы дошкольного образования «Сөенеч»-

«Радость познания»

6.2. Дидактическое игровое пособие, предоставляемое на конкурс, должно быть

эстетически оформленным, функциональным и безопасным в использовании.

6.3. Дидактическое игровое пособие должно иметь паспорт: название работы, цель,

описание, ФИО педагогов, для какого возраста предназначено (см. приложение №2)

6.4. Дидактическое игровое пособие может быть создано как одним педагогом, так и

творческим коллективом (не более 3 педагогов).

Перечень документов:

1.Заявка на участие в Конкурсе, оформленная в формате MS WORD и в

сканированном варианте с подписью (Приложение 2)

2. Конкурсный материал:

«Лэпбук по реализации УМК по обучению детей двум государственным языкам

Республики Татарстан»

 «Лэпбук по реализации этнокультурной региональной составляющей»

Фотографии, представленных на конкурс лэпбуков, принимаются с 15 марта по 24

марта 2021 года включительно, на электронный адрес lepbuk.zd@yandex.ru, с пометкой

«Конкурс лэпбуков».

7.Порядок и регламент оценки конкурсных работ

7.1. Конкурсные работы оцениваются конкурсной комиссией.

7.2. Конкурсная комиссия создается Управлением образования Зеленодольского

муниципального района РТ.

7.3. В состав конкурсной комиссии входят сотрудники Зеленодольского филиала

ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет имени В. Г. Тимирясова (ИЭУП)» и

Управления образования Зеленодольского муниципального района РТ.

7.4. Победители Конкурса определяются на основе установления соответствия

выполняемых ими работ следующим критериям:

№ п/п Критерии оценки Балл оценки

1 Соответствие теме конкурса 0-5

2 Оригинальность и авторство 0-5

3 Практическая значимость работы 0-5

4 Оптимальность и образовательная ценность материалов лэпбука 0-5

5 Внешний вид, эстетика оформлений 0-5

6 Соответствие характера информации возрасту и

психологическим особенностям целевой аудитории

0-5

7 Языковая грамотность текста (речевая, грамматическая,

орфографическая и пунктуационная)

0-5

Документ создан в электронной форме. № 03-05-267 от 01.03.2021. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 3 из 8. Страница создана: 26.02.2021 14:11

mailto:lepbuk.zd@yandex.ru

3

8. Подведение итогов. Награждение

8.1. Формы оценки конкурсных работ:

- победители конкурса: I, II, IIIместо – получают грамоты;

- лауреаты: конкурсанты, отличившиеся высоким уровнем выполнения конкурсной

работы, но не вошедшие в число победителей, - получают дипломы лауреатов I, II, III

степени;

- участники: все остальные конкурсанты, не вошедшие в число лауреатов, -

получают сертификаты.

8.2. Грамоты, дипломы и сертификаты будут разосланы в электронном виде на

электронные адреса, указанные в заявке.

Документ создан в электронной форме. № 03-05-267 от 01.03.2021. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 4 из 8. Страница создана: 26.02.2021 14:11

4

Приложение №1

к Положению о межмуниципальном конкурсе

авторских лэпбуков по поликультурному

воспитанию и обучению языкам детей дошкольного

возраста, посвященном Году родных языков

Состав организационного комитета

Председатель организационного комитета

Зарипова

Зифа

Мирхатовна

автор УМК по обучению детей двум государственным

языкам РТ, кандидат педагогических наук, доцент

Члены организационного комитета

Челнокова Татьяна

Александровна

Директор Зеленодольского филиала ЧОУ ВО «Казанский

инновационный университет имени В. Г. Тимирясова

(ИЭУП)», кандидат педагогических наук, доцент

Саттарова Гелиня

Растямовна

Руководитель общественной организации татарских женщин

«Ак калфак» Зеленодольского муниципального района,

директор МБДОУ «Осиновская гимназия имени С.К.

Гиматдинова ЗМР РТ»

Салахова Роза

Абраровна

Методист отдела учебно-методического обеспечения

Управления образования Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района Республики

Татарстан

Гордеева

Светлана

Константиновна

Методист отдела учебно-методического обеспечения
Управления образования Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района Республики

Татарстан

Кондратьева

Наталья

Николаевна

Заведующий, МБДОУ «Детский сад комбинированного вида

№13 «Гусельки» ЗМР РТ»

Документ создан в электронной форме. № 03-05-267 от 01.03.2021. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 5 из 8. Страница создана: 26.02.2021 14:11

5

Приложение №2

к Положению о межмуниципальном конкурсе

авторских лэпбуков по поликультурному

воспитанию и обучению языкам детей дошкольного

возраста, посвященном Году родных языков

 Заявка

   на участие в межмуниципальном конкурсе лэпбуков

«Кызыклы  китап»  (Занимательная книга)

№ Место работы

(полное

наименование

образовательного

учреждения)

ФИО педагога

(педагогов)

Заявленная

номинация

(в соответствии с

положением)

Контактные

телефоны,

электронный адрес

участника

Даю согласие на обработку персональных данных___________(____________________)
подпись                           расшифровка

Документ создан в электронной форме. № 03-05-267 от 01.03.2021. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 6 из 8. Страница создана: 26.02.2021 14:11

6

Приложение № 3

Паспорт на конкурс лэпбуков

«Кызыклы  китап»  (Занимательная книга)

ФИО автора (авторов), должность

Наименование МБДОУ

Название лэпбука

Цель создания лэпбука

Перечислить составляющие макета лэпбука

Описать возможности использования лэпбука

в реализации УМК по обучению детей двум

государственным языкам РТ и

этнокультурной региональной составляющей

Не более 2-х печатных листов, шрифт – Times New Roman, размер шрифта -14

Документ создан в электронной форме. № 03-05-267 от 01.03.2021. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 7 из 8. Страница создана: 26.02.2021 14:11

Лист согласования к документу № 03-05-267 от 01.03.2021
Инициатор согласования: Гордеева С.К. Методист отдела учебно-методического
обеспечения Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольский
муниципальный район
Согласование инициировано: 26.02.2021 11:40

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО
Срок

согласования
Результат согласования Замечания

1  Максимова Э.Ф.  Согласовано
26.02.2021 - 16:25

-

2  Афанасьева Р.В.  Согласовано
26.02.2021 - 16:39

-

3  Ганиев И.Р.

Подписано
собственноручно
01.03.2021 - 16:35

(Примак М.А.)

-

Документ создан в электронной форме. № 03-05-267 от 01.03.2021. Исполнитель: Гордеева С.К.
Страница 8 из 8. Страница создана: 01.03.2021 16:48